São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.
Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

Estado do Rio Grande do Sul

SECOL – SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Avenida Dom João Becker, 754 – Centro – São Leopoldo

(51) 2200-0310

licitacoes@saoleopoldo.rs.gov.br

ERRATA E NOTA DE ESCLARECIMENTO III

Pregão Eletrônico, tombada sob o nº 03/2024, tipo Menor

Preço por lote, Modo de Disputa: aberto, com recursos

financeiros próprios e a devida liberação orçamentária, para

REGISTRAR PREÇOS, tendo por finalidade a qualificação e

seleção de propostas para aquisição de gêneros alimentícios

Perecíveis e Não-Perecíveis para alimentação escolar, por

meio de Sistema de Registro de Preços – SRP.

 O Pregoeiro do Município de São Leopoldo, nomeado pela portaria tombada sob o número

125.389, vigente a partir de 28 de março de 2023, no uso de suas atribuições legais, torna público:

  Questionada tempestivamente por interessada em participar do certame e com a anuência da

área técnica demandante, seguem os esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO 01:

Venho por meio deste pedi esclarecimentos sobre os preços referências do edital Nº 03/2024 tendo

em vista:

" 9.3 Encerrada a etapa de negociação, será examinada a proposta classificada em primeiro

lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação valor de

referência da Administração."

Onde possivelmente não serão aceito valores acima do edital, onde encontram-se muito abaixo dos

valores de mercado ficando inexequível as empresas participantes o que ocasionará ficando muitos

itens deserto no certame por ser inexequível.

RESPOSTA 02:

 Publica-se o documento intitulado: “PE 03_2024 TABELA 1_CORRIGIDA II” com os

valores atualizados.

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.
Página 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

Estado do Rio Grande do Sul

SECOL – SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Avenida Dom João Becker, 754 – Centro – São Leopoldo

(51) 2200-0310

licitacoes@saoleopoldo.rs.gov.br

ALTERA-SE, o EDITAL documento intitulado: “PE_03_2024 EDITAL_CORRIGIDO

II” e o item 2  PLANILHA COM A DESCRIÇÃO, PREÇOS ESTIMADOS E MARCAS PRÉ-

APROVADAS do ANEXO III TERMO DE REFERÊNCIA conforme documento intitulado: “PE

03_24 _TERMO DE REFERÊNCIA II_CORRIGIDO”.

 Por fim diante das alterações CORRIGE-SE os seguintes lotes na plataforma Banrisul:

Onde se lê lote: 84 lê-se: lote 166 (Farinha de trigo especial);

Onde se lê lote: 106 lê-se: lote 167 (Limão taiti);

Onde se lê lote: 109 lê-se: lote 168 (Maçã vermelha fuji ou gala);

Onde se lê lote: 112 lê-se: lote 169 (Manjericão seco);

Onde se lê lote: 157 lê-se: lote 170 (Suco natural integral sabor maçã - 200ml);

Onde se lê lote: 158 lê-se: lote 171(Suco natural integral sabor uva - 200ml).

 Devolvem-se os prazos legais e fica agendada a data de abertura da licitação conforme

segue e constam no sistema eletrônico:

RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: Até às 09h00min do dia 29/08/2024.

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.
Página 3 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

Estado do Rio Grande do Sul

SECOL – SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Avenida Dom João Becker, 754 – Centro – São Leopoldo

(51) 2200-0310

licitacoes@saoleopoldo.rs.gov.br

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h30 min do dia 29/08/2024.

 Mantêm-se as demais cláusulas e datas já aprazadas:

São Leopoldo, 16 de agosto de 2024.

Kassiane Ramos Rosa

Agente de Contratação